

聚灿光电科技股份有限公司

2020 年年度财务决算报告

聚灿光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2021]230Z0401 号标准无保留意见的审计报告。

为了更全面、详细地了解公司 2020 年的财务状况和经营成果，现将 2020 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、2020 年度主要财务数据

单位：元（除特别注明外，以下单位相同）

项目	2020 年度	2019 年度	与上年增减 (%)
营业收入	1,406,674,200.72	1,143,205,479.89	23.05%
营业成本	1,217,670,563.91	995,714,239.61	22.29%
营业利润	15,311,638.52	7,959,921.97	92.36%
净利润	21,374,855.80	8,144,337.90	162.45%
扣除非经常性损益后净利润	-65,007,451.47	-59,836,160.23	-8.64%
经营活动产生的现金流量净额	232,760,752.03	387,794,663.00	-39.98%
期末总股本	260,268,000.00	259,910,000.00	0.14%
资产总额	2,655,394,493.31	2,692,690,605.05	-1.39%
负债总额	1,889,857,690.05	1,962,684,593.69	-3.71%
所有者权益合计	765,536,803.26	730,006,011.36	4.87%

二、2020 年主要财务指标

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减 (%)
基本每股收益（元/股）	0.08	0.03	166.67%
平均净资产收益率（%）	2.85%	1.13%	152.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.89	1.49	-40.27%
每股净资产（元/股）	2.94	2.81	4.63%

流动比率	0.97	1.00	-3.00%
速动比率	0.84	0.88	-4.55%
资产负债率	71.17%	72.89%	-2.36%
应收账款周转率	3.57	3.62	-1.38%
存货周转率	6.63	5.06	31.03%
总资产周转率	0.53	0.42	26.19%

三、2020 年公司财务状况

1、资产构成状况

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
货币资金	276,349,291.59	321,323,685.84	-44,974,394.25	-14.00%
应收票据	200,569,315.27	205,363,983.96	-4,794,668.69	-2.33%
应收账款	387,082,781.39	400,935,611.01	-13,852,829.62	-3.46%
应收款项融资	48,892,363.39	28,085,256.72	20,807,106.67	74.09%
预付款项	21,481,585.08	16,098,622.35	5,382,962.73	33.44%
其他应收款	6,169,749.25	3,052,381.09	3,117,368.16	102.13%
存货	182,608,526.94	184,967,310.23	-2,358,783.29	-1.28%
一年内到期的非流动资产	1,083,079.46		1,083,079.46	
其他流动资产	281,573,554.16	299,425,904.62	-17,852,350.46	-5.96%
流动资产合计	1,405,810,246.53	1,459,252,755.82	-53,442,509.29	-3.66%
长期应收款	5,454,182.21		5,454,182.21	
固定资产	1,065,677,886.26	954,967,878.91	110,710,007.35	11.59%
在建工程	66,404,374.02	171,162,353.83	-104,757,979.81	-61.20%
无形资产	43,917,967.51	45,491,057.28	-1,573,089.77	-3.46%
长期待摊费用	352,002.21	455,027.25	-103,025.04	-22.64%
递延所得税资产	50,938,331.86	44,678,673.65	6,259,658.21	14.01%
其他非流动资产	16,839,502.71	16,682,858.31	156,644.40	0.94%

非流动资产合计	1,249,584,246.78	1,233,437,849.23	16,146,397.55	1.31%
资产总计	2,655,394,493.31	2,692,690,605.05	-37,296,111.74	-1.39%

超过 30% 增减变动的说明：

(1) 应收款项融资 2020 年末比去年末增长 74.09%，主要原因系本期销售业绩增长票据结算增加。

(2) 预付款项 2020 年末比去年末增长 33.44%，主要原因系本期随着业绩增长，预付的采购材料款增加。

(3) 其他应收款 2020 年末比去年末增长 102.13%，主要原因系本期根据法院判决应收设备退款，该款项已由被告退还至判决所在地人民法院账户中，本期由预付款项转入其他应收款核算，并按设备款实际账龄列报。

(4) 在建工程 2020 年末比去年末下降 61.20%，主要原因系本期机器设备及房屋建筑物完工转固。

2、负债构成情况

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
短期借款	595,096,832.18	367,981,964.63	227,114,867.55	61.72%
应付票据	385,747,415.91	504,409,627.74	-118,662,211.83	-23.52%
应付账款	250,710,842.11	329,411,283.96	-78,700,441.85	-23.89%
预收款项		13,409,352.15	-13,409,352.15	-100.00%
合同负债	9,213,743.35		9,213,743.35	
应付职工薪酬	12,247,415.35	10,002,056.79	2,245,358.56	22.45%
应交税费	2,355,825.88	552,144.03	1,803,681.85	326.67%
其他应付款	10,265,625.36	156,024,506.53	-145,758,881.17	-93.42%
一年内到期的非流动负债	188,141,409.01	70,801,668.00	117,339,741.01	165.73%
其他流动负债	1,197,786.64		1,197,786.64	
流动负债合计	1,454,976,895.79	1,452,592,603.83	2,384,291.96	0.16%
长期借款	345,973,499.06	449,473,656.53	-103,500,157.47	-23.03%

长期应付款	88,907,295.20	60,618,333.33	28,288,961.87	46.67%
递延所得税负债		15,988.11	-15,988.11	-100.00%
非流动负债合计	434,880,794.26	510,091,989.86	-75,211,195.60	-14.74%
负债合计	1,889,857,690.05	1,962,684,593.69	-72,826,903.64	-3.71%

超过 30% 增减变动的说明：

(1) 短期借款 2020 年末比去年末增长 61.72%，主要原因系本期因业绩增长，生产经营营运资金需求增加。

(2) 应交税费 2020 年末比去年末增长 326.67%，主要原因系本期股权激励代扣代缴个人所得税增加。

(3) 其他应付款 2020 年末比去年末下降 93.42%，主要原因系本期归还实际控制人潘华荣借款。

(4) 一年内到期的非流动负债 2020 年末比去年末大幅增长，主要原因系新增融资性售后回租业务，一年内到期的长期应付款增加。

(5) 长期应付款 2020 年末比去年末增长 46.67%，主要原因系本期新增融资性售后回租业务，长期应付款增加。

3、股东权益情况

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	变动幅度
股本	260,268,000.00	259,910,000.00	358,000.00	0.14%
资本公积	288,827,280.99	276,166,434.99	12,660,846.00	4.58%
盈余公积	36,679,922.25	36,679,922.25		0.00%
未分配利润	189,059,080.02	172,873,054.12	16,186,025.90	9.36%
归属于母公司所有者权益合计	765,536,803.26	730,006,011.36	35,530,791.90	4.87%
所有者权益合计	765,536,803.26	730,006,011.36	35,530,791.90	4.87%

4、公司经营情况

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	变动幅度
营业收入	1,406,674,200.72	1,143,205,479.89	263,468,720.83	23.05%
营业成本	1,217,670,563.91	995,714,239.61	221,956,324.30	22.29%
税金及附加	1,718,775.96	4,902,075.28	-3,183,299.32	-64.94%
销售费用	9,433,932.13	12,852,125.30	-3,418,193.17	-26.60%
管理费用	33,517,152.18	35,871,372.03	-2,354,219.85	-6.56%
研发费用	61,329,208.20	45,651,025.91	15,678,182.29	34.34%
财务费用	50,782,526.50	26,749,895.83	24,032,630.67	89.84%
其他收益	9,924,237.90	4,295,851.35	5,628,386.55	131.02%
投资收益	-1,863,466.18	-172,168.91	-1,691,297.27	982.35%
公允价值变动收益		-106,587.42	106,587.42	-100.00%
信用减值损失	-18,118,595.10	-13,828,236.66	-4,290,358.44	31.03%
资产减值损失	-6,851,555.20	-3,693,682.32	-3,157,872.88	85.49%
资产处置收益	-1,024.74		-1,024.74	
营业外收入	113,859.59	371,491.56	-257,631.97	-69.35%
营业外支出	310,300.52	168,935.87	141,364.65	83.68%
利润总额	15,115,197.59	8,162,477.66	6,952,719.93	85.18%
所得税费用	-6,259,658.21	18,139.76	-6,277,797.97	-34607.94%
净利润	21,374,855.80	8,144,337.90	13,230,517.90	162.45%
扣除非经常性损益后净利润	-65,007,451.47	-59,836,160.23	-5,171,291.24	8.64%

超过 30% 增减变动的说明：

(1) 税金及附加 2020 年度较去年下降 64.94%，主要原因系留存增值税进项税一直大于销项税，未缴纳增值税，相关城市维护建设税和教育费附加减少。

(2) 研发费用 2020 年度较去年增长 34.34%，主要原因系本期研发人员及研发设备投入增加，相关职工薪酬、折旧费及水电气费增加。

(3) 财务费用 2020 年度较去年增长 89.84%，主要原因系本期利息支出增加，收到财政贴息减少。

(4) 其他收益 2020 年度较去年增长 131.02%，主要原因系本期收到计入当期损益的政府补助增加。

(5) 投资收益 2020 年度较去年大幅变动，主要原因系本期满足终止确认的银行承兑汇票贴现利息费用增加。

(6) 信用减值损失 2020 年度较去年增长 31.03%，主要系其他应收款坏账损失增加。

(7) 资产减值损失 2020 年度较去年增长 85.49%，主要系库存商品跌价损失增加。

(8) 营业外收入 2020 年度较去年下降 69.35%，主要系本期收到的赔偿款减少。

(9) 营业外支出 2020 年度较去年增长 83.68%，主要系本期公益性捐赠支出增加。

(10) 所得税费用 2020 年度较去年大幅增长，主要原因系本期母公司递延所得税资产增加所致。

5、报告期内现金流量变化情况

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	1,841,935,238.19	1,459,006,720.89	382,928,517.30	26.25%
经营活动现金流出小计	1,609,174,486.16	1,071,212,057.89	537,962,428.27	50.22%
一、经营活动产生的现金流量净额	232,760,752.03	387,794,663.00	-155,033,910.97	-39.98%
投资活动现金流入小计	2,431,020.98	54,987,883.78	-52,556,862.80	-95.58%
投资活动现金流出小计	326,132,290.56	551,666,420.29	-225,534,129.73	-40.88%
二、投资活动产生的现金流量净额	-323,701,269.58	-496,678,536.51	172,977,266.93	-34.83%
筹资活动现金流入小计	1,063,127,209.14	878,147,113.04	184,980,096.10	21.06%
筹资活动现金流出小计	969,405,262.92	810,224,137.11	159,181,125.81	19.65%

三、筹资活动产生的现金流量净额	93,721,946.22	67,922,975.93	25,798,970.29	37.98%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,841,988.18	1,740,233.17	-4,582,221.35	-263.31%
五、现金及现金等价物净增加额	-60,559.51	-39,220,664.41	39,160,104.90	-99.85%

超过 30% 增减变动的说明：

(1) 经营活动现金流出较去年增加 50.22%，主要系本期扩大产能购买原材料较上期增加所致。

(2) 投资活动现金流入较去年减少 95.58%，主要系本期政府土地回购款已于上期收讫所致。

(3) 投资活动现金流出较去年减少 40.88%，主要系本期购买机器设备较上期减少所致。

(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年减少 263.31%，主要系本期设备采购减少，出口业务增加，汇率波动所致。

聚灿光电科技股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十七日